Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mars() ISO 9001 I SA 8000 ISO 14001

INDICAÇÃO N. 1440/2025 •
IND _

"Dispõe sobre: Contratação emergencial de médicos psiquiatras, neste
Município".

Senhor Presidente,

Indico ao senhor Chefe do Executivo, se digne V. Exa. Interceder junto à secretaria
competente, quanto à possibilidade de contratação de emergencial de médicos psiquiatras
na rede pública de saúde, neste município.

Camara Muni
A Secretarla Legisla
conforme pe.. e a p

Em O

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 01 de agosto de 2025.

e Barueri
providenclar

Zo
EDMI ON GUSM 0 DE OLIVEIRA (DIM))

ereador

JUSTIFICATIVA

Considerando a crescente demanda da população por atendimentos em saúde
mental no ambiente ambulatorial, e diante do cenário atual de desassistência parcial,
solicitamos com caráter de urgência, a contratação emergencial de médicos psiquiatras
para recomposição da equipe téeniea da rede rnunieipai de saúde mental.

Atualmente, contabilizamos cerca de sete vagas em aberto para a especialidade de
psiquiatria, decorrentes de exonerações, afastamentos e licenças de profissionais.
A escassez de profissionais tem comprometido o acompanhamento dos munícipes em
tratamento, resultando em:

• Impossibilidade de agendamento de retornos em tempo hábil;
• Interrupções no seguimento terapêutico;
• Agendamentos de consultas para prazos superiores a duração da prescrição

medicamentosa
• Riscos aumentados de descompensações clinicas e reinternações psiquiátricas.

Tal situação tem gerado grande fluxo de reclamações por parte dos pacientes que
procuraram este vereador.
Diante do exposto, solicitamos uma análise da possibilidade de contratação destes
profissionais, para garantirmos uma retomada dos fluxos de atendimento e a preservação
da saúde mental da população.

18
31

;t9
 3

3
11

13
10

 1
ja

lt3

2
6

,L
I3

 S
O

O
 g

al
l-
B

-te

(\/

- - -
Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri Centro - Barueri. SP CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 www.barueri.spieg.br contato©barueri,spieg.br